
segunda-feira, 21 de janeiro de 2008 11
Diário Oficial

Executivo  2

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 001/2008
Partes: FUNCAP X CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO PARÁ-
CESUPA
Objeto: Cooperação cientifica e técnica entre FUNCAP e CESUPA 
para o desenvolvimentodas atividades, estudo, programas e 
projetos.
Vigência: 18/01/2008 a 17/01/2010
Valor: R$ xxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxx
Foro: FUNCAP
Data da Assinatura: 18/01/2008
Ordenador Responsável: Regina Cláudia de Gusmão Penna
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: João 
Paulo do Vale Mendes
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km-09, 
Icoaraci, CEP 66.823-010 / Avenida Nazaré n° 630

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 054/2008-GP de 10 de Janeiro de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 004/2008- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 24(Vinte e Quatro) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, ROSIER DA PAIXÃO SOUSA,matrícula nº. 
55586429/1, ocupante do cargo de Monitor,lotada no CJM,no 
período de 13/12/2007 a 05/01/2008,sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº.048/2008-GP DE 10 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 1387A/1 
/2007 – IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 17(Dezessete) Dias de Licença 
para tratamento de Saúde a servidora, IVONE DE NAZARE 
BASTOS FLORENCIO, matrícula nº. 55586391/1,ocupante 
do cargo de Agente de Portaria,lotada na GZET,no período de 
15/12/2007 a 31/12/2007,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº.049/2008-GP DE 10 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 336A/1 
/2007 – IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 46(Quarenta e Seis) Dias de 
Licença para tratamento de Saúde ao servidor, JOEL CARLOS 
PACHECO BRITO, matrícula nº. 5752132/1,ocupante do cargo 
de Monitor,lotado no CIJAM,no período de 14/12/2007 a 
28/01/2008,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº.050/2008-GP DE 10 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 1249A/1 
/2007 – IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 61(Sessenta e Um) Dias 
de Licença para tratamento de Saúde ao servidor, JOSE 
SABINO FILHO, matrícula nº. 3215725/1,ocupante do cargo 
de Motorista,lotado na GRH,no período de 18/12/2007 a 
16/02/2008,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº.051/2008-GP DE 10 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 1290A/1 
/2007 – IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 31(Trinta e Um) Dias de 
Licença para tratamento de Saúde a servidora, MIDIA OLIVIA 
BENTES SANTANA, matrícula nº. 54189493/1,ocupante do 
cargo de Monitor,lotada no EAPI,no período de 18/12/2007 a 
17/01/2008,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº.052/2008-GP DE 10 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 1252A /2007 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 61(Sessenta e Um) Dias de 
Licença para tratamento de Saúde a servidora, SILVANIA DE 
CASSIA FERREIRA DA SILVA, matrícula nº. 3216977/3,ocupante 
do cargo de Monitor,lotada no EAPI,no período de 12/12/2007 a 
10/02/2008,sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº.053/2008-GP DE 10 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 1902A/1 
/2007 – IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 60(Sessenta) Dias de Licença 
para tratamento de Saúde a servidora, TEREZINHA IOLANDA 
NOGUEIRA NEVES, matrícula nº. 3197581/1,ocupante do cargo 
de Assistente Social,lotada no NGP,no período de 01/01/2008 a 
01/03/2008,sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 067/2008-GP de 10 de Janeiro de 2008.
Considerando o Memorando nº 003/2008 - CPL de 07/01/2008.
R E S O L V E:
I - NOMEAR o servidor JOSE WILSON CLAUDIO BORGES, 
matrícula 3218805/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na GMAP, para compor a Comissão 
Permanente de Licitação, da Fundação da Criança e 
do Adolescente – FUNCAP no período de 08/01/2008 a 
31/01/2008.
II - Esta portaria tem efeito retroativo a contar de 08/01/2008.

PORTARIA Nº 064/2008-GP de 15 de Janeiro de 2008.
Considerando memorando nº.432/07 da Unidade de Internação 
do Telégrafo de 19/11/2007.
Considerando requerimento da servidora.
Considerando despacho.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, Licença Para Tratar de Interesse Particular por 
período de 01(Um)ano a servidora, GESIANE DO SOCORRO 
ANDRADE LEÃO, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, 
matricula nº 54187955/1, lotada na Unidade de Internação do 
Telégrafo, de acordo com o Artigo 93, da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994, a contar de 01/01/2008,sem remuneração.
PORTARIA Nº 045 / 2008 - GP de 10 de Janeiro de 2008..
Considerando requerimento do servidor e Certidão de 
Nascimento.
RESOLVE:
CONCEDER, 10(Dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
ANIBAL FERNANDES QUINTELLA JUNIIOR, matricula nº. 
54187254/1 ocupante do cargo de Advogado, lotado na ASJUR, 
no período de 12/12/2007 a 21/12/2007.
PORTARIA Nº. 066 /2008-GP DE 15 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando o memorando nº. 560/2008 da CIJOC de 
18/12/2007.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, MARIA DO CARMO DE SOUZA , matrícula nº. 
54195994/1, ocupante do cargo de Pedagogo, para responder 
como Gerencia do CIJOC,sem ônus para a Administração, no 
período de 01/01/2008 a 30/01/2008,durante o impedimento 
do titular JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES,matricula nº. 
54187946/1,ocupante do cargo de Assistente Social ,por 
motivo de Gozo de férias,concedido pela portaria nº.983/2006 
referente ao período aquisitivo 08/10/2005 a 07/10/2006.
PORTARIA Nº. 046/2008-GP DE 10 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 606 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio ao servidor, 
AMARILDO REIS CORREA,matrícula nº 32258361/1,ocupante 
do cargo de Agente de Artes Praticas,lotado na 
GPAT,correspondente ao triênio 2000/2003, no período de 
01/01/2008 a 30/01/2008.
PORTARIA Nº. 078/2008-GP DE 15 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 007 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a servidora, CELIA 
MARIA CAMPOS DE MATOS,matrícula nº 3198880/1,ocupante 
do cargo de Psicologo,lotada no NGP,correspondente ao 
triênio 1997/2000,complemento no período de 01/02/2008 a 
01/03/2008.

PORTARIA Nº. 063/2008-GP de 10 de Janeiro de 2008.
Considerando memorando nº. 002/2007 do NUPLAN de 
04/01/2008.
RE S O L V E:
I- CONCEDER, a servidora:SILVANA DE ALMEIDA SARMENTO 
, matrícula n° 54189514/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada no NUPLAN, a Gratificação de Tempo 
Integral - GTI, a contar de 01/01/2008 .

PORTARIA Nº. 097/2008-GP de 15 de Janeiro de 2008.
Considerando documentação e despacho.
RE S O L V E:
I- CONCEDER, a servidora:MARIA IVANETE CUNHA PANTOJA , 

matrícula n° 5758750/1 ocupante do cargo de Contador, lotada 
no GEF, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
01/01/2008 .

PORTARIA Nº. 080/2008-GP de 15 de Janeiro de 2008.
Considerando copia de Freqüência.
Considerando despacho.
RE S O L V E:
I- EXCLUIR, da servidora:ANDREZA NAZARE SILVA REBELO , 
matrícula n° 5559820/1 ocupante do cargo de Monitor, lotada 
no EAPI, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
01/01/2008 .

PORTARIA Nº. 098/2008-GP de 15 de Janeiro de 2008.
Considerando memorando nº.014/2007 –EAPI de 07/01/2008
RE S O L V E:
I- EXCLUIR, da servidora:KARLA LUCIA LEAL ZEFERINO , 
matrícula n° 54191641/1 ocupante do cargo de Monitor, lotada 
no EAPI, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
31/01/2008 .

PORTARIA Nº. 061/2008-GP de 10 de Janeiro de 2008.
Considerando memorando nº.914/2007 –EAPI de 11/12/2007.
RE S O L V E:
I- EXCLUIR, do servidor:RAIMUNDO MONTEIRO , matrícula n° 
54197177/1ocupante do cargo de Monitor, lotado no EAPI, a 
Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 10/12/2007.

PORTARIA Nº. 062/2008-GP de 10 de Janeiro de 2008.
Considerando memorando nº.914/2007 –EAPI de 11/12/2007..
RE S O L V E:
I- CONCEDER, a servidora:NILMA DO SOCORRO OLIVEIRA DOS 
SANTOS , matrícula n°. 57191439/1 ocupante do cargo de 
Monitor, lotada no EAPI, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, 
a contar de 11/12/2007.

REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIAS
PROCESSO: 006/2007.

PORTARIA N.º074/2008-GP DE 16 DE JANEIRO DE 2007.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela portaria 1651/2007 de 21/12/2007,publicada no 
DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando o Oficio n.º 003/2008 –CESPAD de 11/01/2008.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30(Trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria n.º1506/2007 de 26/11/2007, publicada no DOE de 
27/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 16 de Janeiro de 2007.

REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

PROCESSO: 014/2006.
PORTARIA N.º076/2008-GP DE 16 DE JANEIRO DE 2008.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela portaria 1651/2007 de 21/12/2007,publicada no 
DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando o Oficio n.º 05/2008 –CESPAD de 10/01/2008.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 30(Trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída 
pela Portaria n.º1351/2007 de 18/10/2007, publicada no DOE 
31.043 de 25/10/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 16 de Janeiro de 2008.

REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

PROCESSO: 003/2006.
PORTARIA N.º075/2008-GP DE 16 DE JANEIRO DE 2008.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela portaria 1651/2007 de 21/12/2007,publicada no 


